pagamento da CMV até setembro/2022, valores feitos com base na execução 

financeira e orçamentária e considerando aumento na despesa a partir de 

01/10/2022; Sendo este previsto para exercício de 2023. 

Para 2023, conforme apresentado no impacto financeiro, o reajuste representa 

um aumento de R$ 2.499.646,80 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove 

mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), anual, vale ressaltar 

que o orçamento enviado ao Executivo, contempla o reajuste dos servidores 

desta casa de leis em 12,36% para o próximo exercício, sendo estimado na 

classificação funcional 01.031.0029.2162 – Remuneração de pessoal ativo e 

encargos sociais o valor total de R$ 24.875.000,00 (vinte quatro milhões 

oitocentos e setenta e cinco mil reais), que representa R$ 2.640.500,00 (dois 

milhões, seiscentos e quarenta mil e quinhentos reais) a mais no orçamento 

destinado a pagamento de folha e contribuições previdenciárias. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Atenciosamente, 

Cristhina Victor da Silva 
Diretora do Departamento Financeiro e Contábil – DFC 
Câmara Municipal de Vitória/ES.

[...]

Poder  Legislativo,  o  presente  Projeto  de  Lei  visa  corrigir
supressão do padrão SGP-D 30H, na tabela dos padrões de 30H.

Pois bem, analisando os padrões de salários, nomenclaturas e
valores, confirmo que estão corretos.

Vale dizer que houve a extinção do padrão SGP-11 40H, no valor
de R$ 1.021,92 (Um mil e vinte e um reais e noventa e dois
centavos), pois mesmo com o reajuste de 12,36% o salário não
chegava  ao  mínimo  legal,  portanto  inconstitucional  e  ilegal
mantê-lo. Correta, então, sua extinção.

Sem mais para o momento, atesto que o Anexo I apresentado no